das taxas de Encargos Sociais de 47,17% para 45,31% e de 
Encargos Sociais de Horas Extras de 66,79% para 64,69% 
devido à diminuição do percentual de SAT/RAT de 3,00% 
para 1,50%. 

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato passará para 
R$ 38.216.303,58 (trinta e oito milhões, duzentos e dezesseis mil, trezentos e três 
reais e cinquenta e oito centavos), conforme anexo. 

Dessa forma, o valor da garantia prevista na Cláusula Décima Nona 
do Contrato n. 2021/147.2 passa para R$ 1.910.815,18 (um milhão, novecentos e 
dez mil, oitocentos e quinze reais e dezoito centavos), devendo assim ser 
complementada em R$ 4.080,08 (quatro mil, oitenta reais e oito centavos). 

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à 
garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da via desta 
apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.